(QVAESTIO QVINTA:

Soluto matrimonio verum dicatur propriæ dos.

Moddō deueniamus ad quæstionē, que est propria istius rubricæ, vtrum soluto matrimonio dicatur propriæ dos, quam quæstionem explicat hic Soccin.nu. 5. & 60. & 75. l. si nume. 9. & seq. in 1. lect. & in 2. u. que ad num. 10. Rip. num. 70. In hac quæstione secundūm omnes posunt considerari duo casus. s. vel antequam dos sit restituta, vel postquam est restituta. Nos querimus de primo casu, an sit propriæ dos. Communis est opinio, quod dicatur propriæ dos, & non autem impropriæ, vt testatur Soccin. nume. 56. Bolognett. nu. 148. Ripa nu 71. vers. Nam contra communis opinio Ruyn. nume. 11. Soccin. Sen. nu. 10. dicit esse propriæ dotem, & dicit idē tenere Paul. de Castr. sed non dicit verum, quia Castr. nō dicit propriæ, vel impropriæ. Iaf. hic dicit esse propriæ dotem, & idem tenere Bart. in cons. 85. incip. Ioānes Parati per textum in l. etiā

ff. de fundo dotaliſed Bart. ibi simpliciter loquitur, sed omisſis locis doctorum deueniamus ad rationes.

- Prima igitur ratio pro communi est. Dos propria confante matrimonio alienari † non potest, sed fundus dotaliſ soluto matrimonio alienari non potest, ergo fundus dotaliſ soluto matrimonio est propriæ dotaliſ. Maior probatur in l. 1. infit. quibus alien. licet vel non letiam ff. de fundo do-taliſ. 3. §. toties ff. de iure dos. Minor probatur per l. 1. in ff. de iure dos. vbi transit ad hæredes mariti fundus dotaliſ cum onere, ut non possit alienari.
- 3 Secunda ratio, illa est propriæ dos † vbi est actio dosis, sed soluto matrimonio est dos actio, ergo &c. minorem probant per textum in l. si patr. ignorans infra eodem, vbi si pater numeravit dotem, soluto matrimonio potest eam repetere actione de dote. Item rubrica nostra. & l. 1. infra eodem, vbi soluto matrimonio dos petitur. Item per l. 3. ff. de fundo dotaliſ in vers. quoties mulier competit actio de dote, aut omnino est competitura. Et ibi actio de dote respicit tempus soluti matrimonij, quādo propriæ competit, sed vers. competitura respicit tempus praefens. constantis matrimonij, quando non adhuc competit. Et sic formo argumentum. Vna determinatio respiens plura determinabilia pariformiter determinat, l. nam hoc iure ff. de vulg. & pupill. sed ista dispositio. d. l. 3. dicit actiōne de dote compete-re, & competituram esse soluto matrimonio, ergo soluto matrimonio est propriæ dos. Confirmatur per textum in l. si serua in fine ff. de iure dos, quia est matrimonium, & dos, ac dotes actio est, & sic per verbū est, quod est expressum veritatis. gl. in l. mercis appellatione ff. de verb. signif. Item confirmatur per textum in l. si marito §. fi. infra cod. vbi fructus augent dotem, qui sunt percepti soluto matrimonio, & petitur actione de dote. Item per l. iurisgentium §. quinimō. terf. putat ff. de pac̄. vbi soluto matrimonio datur actio de dote: vnde si nō esset uera dos, soluto matrimonio daretur actio pro rebus in dotem datis, & non pro dote, quia l. si ff. de dote prælegata ibi est vera dos, vbi est actio de dote.
- 4 Tertia ratio, illa est propriæ dos, & quam iurisconsulti dicitur de consuetudine faciunt, sed soluto matrimonio omnes iurisconsulti vocant dotem, ergo est vera, & propriæ dos. Maior probatur in l. nec auus C. de emancip. lib. in vers. moris nostri non est, & in l. librorum §. quod tamen Celsius de leg. 3. & latè per Bart in l. omnes populi in §. quæst. princip. dum uolunt propriam significacionē defundi a iuribus. Minor probatur, quia Vulpianus, qui alios de improprietate reprehendit in l. quis fit fugitiūs & serrorem ff. de cedit. edict. loquitur soluto matrimonio per verbū dotis in l. 2. infra eodem. Ergo est propriæ dos, & in l. si serua §. fin. ff. de iure dos, que est lex Vlpiani, & dicit est dos, & sic

& sic per veritatis expressum, ut dictum est. Item l.filius familiæ s.i post diuortium inf. eod. & in vers. si post diuortium res dotalis efficitur sunt. Item in l.post diuortium infra eod. in uers. de restituenda dote. Item l.s.i pater ff.de iure do-
tium in vers.de de actione, & loquuntur soluto
matrimonio.

Quarta ratio, exceptio firmat regulam in non ex-
ceptis, sed in casu l.quod dicitur ff.de impens. iu-
re dot. fact. fundus t definit esse dotalis, ergo in
ceteris soluto matrimonio remanet propriæ do-
talis. Casus enim d.l. quod dicitur est si constitue-
rit impensas factas in fundo fuisse tanti, quanti
valet fundus definit esse dotalis, & idem habetur
in l.s.i qui sicutum s.i. in vers. si definit esse do-
talis poterit alienari s.i. de iure dot.

Sed vienore opinionem tenet Rypa hic nu. 70. &
seq. & Ruy. num. 1. quod soluto matrimonio non
est propriæ dos, sed impropræ Ancar. in cōf.
91. & in conf. 149. Et ad hoc sunt iura expressa,
qua cauillari non possunt l.j. t s.pen. uer. ceterum
ff.de vñcap. pro dote, vbi textus dicit soluto
matrimonio nulla dos est : & sunt verba tex-
tus. Constante matrimonio, pro dote usucapio
inter eos locum habet, inter quos est matrimonio-
num, ceterum si cessat matrimonio, Casus
est cessare vñcapione, quia nulla dos est. Sed
Bolognetti hic nu. 149. ref. onder, interpretando
nulla sit dos, id est nullus sit amplius titulus doris
penes maritū, ut possit vñcapio, & sequi alius
titulus remanet doris eti solummodo in restitu-
da ipsi. Deinde dat aliam responsonem, quod
ibi nunquam fuit contractum matrimonium,
Nam textus utitur his uebris in prima parte, si
contractum est matrimonium, deinde dicit, si ces-
sat i.s.i non fuit contractum, nam si fuerit con-
tractum, dixisset solutum. Confirmat, quia ver-
bum cessare t non denotat extincionem totalē,
sed potius quandam suspencionem in actu, ut pro-
batur in l. qui res s.arcam ff. de solut. unde ver-
bum cessare capitur duplicitate, vel ut denotat a-
ctum suspensum alterius rei, quz præcessit, vel
ut denotat actum nullum præcessisse, prout in d.
vers. ceterum denotatur matrimonio non præ-
cessisse.

Ruyus autem replicat contra h.c solutionem nu.
11. Nam in d. s. pen. considerantur quatuor ca-
sus, vel de tempore sponsalium, vel de tempore
durante matrimonij, vel de tempore soluti ma-
trimonij, secundum ipsum, vel de tempore ma-
trimonij putati, in quibus potest esse dubita-
tio, utrum procedat vñcapio pro dote: sed in tē-
pore quo nullum sicutum est matrimonium, non
cadit dubitatio, utrum vñcapio pro dote proce-
dat, alias textus est de indubitabilitate. Contra l.
quod Labeo ff. ad Carbon. Confirmatur, quia
Accurs. s.i in uer. si cesset hoc modo interpreta-
tur, Nam dicit si cesset, ut differat a sequenti re-
lacione, vbi tractauit de putato, quod erat nul-

lum, & allegat textum in l.3. ff. de iure do. vbi sit
nomen matrimonij non est, nec est dos, sic si ma-
trimonij non præcessit, quomodo vult esse dos, uel
usucapio pro dote. Et quod Accurs. sic intel-
lexerit probari potest alijs locis eiusdem. Nam in
l.diuortio ff. ob donationes infra eod. in ver. su-
etus, dicit ex fundo quondam dotali, ergo soluto
matrimonio non dicuntur amplius res dota-
les, sed sic fuisse. Item gl. in auth. de refut. s. i ve-
rò, & ipsam in r. in ver. dorem, dicit matrimonio
soluto, definit esse dos.

8 Secunda ratio. Quid est proprium t patrimo-
nium mulieris non est uera dos, sed soluto matri-
monio dos efficitur proprium patrimonium mu-
lieris, ergo soluto matrimonio non est vera dos.
Maior probatur, quia oes communiter tenent,
quod quādō dos est repetita non est amplius dos
qua commixtione factum est proprium patri-
monium mulieris, ut per la. hic num... Ruy.
nu. 13. Castrensi. l.fin. C. communis viri que
iud. Minor probatur illa res efficitur proprium
patrimonium alicuius, cuius dominum ipso su-
re revertitur ad illum, sed soluto matrimonio
dos dominum t ipso iure revertitur ad mulie-
rem, ergo soluto matrimonio dos efficitur pro-
prium patrimonium mulieris. Probatur huius
argumenti. Quia hereditas adita non dicitur am-
plius hereditas, sed proprium patrimonium ha-
reditis. Icum heredes ff. de acq. posse s.i. cum her-
et. & ibi nor. Bart. C. depositi. Alex. diffus in l.
s. ueteres ff. de acquir. ind. posse. Et licet multi
dicant, quod hereditas subiecta restitutio, licet
sit adita, adhuc dicitur hereditas, & totum alle-
gant titulum ad Trebell. Tamen est casus legis
in contrarium, in l. cum fidei commissaria in prim
cip. ff. ad Trebell. & ibi dicit gl. 2. i princip. quod
in restituzione hereditatis non veniunt fructus,
quia non percipiuntur ex hereditate, cum per
aditionem definit esse hereditas. Et licet ante ap-
prehensionem competit petitio hereditatis, hoc
tamen nomen est improprum hereditatis, ut dicit
Alex. in d.l. s. ueteres ff. de acquir. hered. Et
quod in dote dominum ipso iure soluto ma-
trimonio transeat ad mulierem est tex. in l. in re-
bus C. de iure dot.

Tertia ratio. Illa est impropræ locutio, quando ap-
plicatur cui non conuenit, sed soluto matrimo-
nio, non conuenit propriæ viro t dos, & tamen
iura dicunt maritū posse uindicare dorem, ergo
soluto matrimonio dos est impropræ dicta:
Minor probatur per text. in auth. sed notio iure
C. de repud. in uer. virum etiam, ubi dicitur fa-
cto repudio ex illa causa, & sic soluto matrimo-
nio maritū posse uindicare dorem. Nam si cu-
dos est remansura penes virum, tunc non est am-
plius dos, sed efficitur proprium viri patrimonium
* ut est communis opinio, de qua per Socin. hic
nu. 6. dum dicitur uindicare dorem, impropræ
est locutio, & in l. Titia ff. de iure dot. dicitur Mo-

destinus respôdit, Nihil proponi, cur marito dos auferenda sit.

Quartæ ratio per textum expressum in l. Julianus ff. de iure dot. vbi cum quidam stipulatus esset dōtē sibi duri soluto matrimonio dicitur huiusmodi stipulationem non valere, quia ab initio in id tempus stipulatur, quo matrimonium futurum non sit, & sic soluto matrimonio nō est dos, quia matrimonium est illud, propter quod dos dicuntur. Respondeatur, quod aut loquuntur de exactione dōtē us, & quæ potest conferri in tempus mortis vxoris, ut ibi per textum, aut de constitutione dōtē, quæ non potest constitui post mortem, quia cœfsat causa. onera matrimonii, ut dicit ibi *Acurſ. L. 5 pater in 2. ff. de iure dot.* Sed replicatur, ut in tercia. illa est impropria locutio, quæ attribuit a liquid quid non contentis, sed soluto matrimonio per mortem vxoris, si valet stipulatio quid ad exactionem dōtē promissæ exigendam per virū est impropria locutio, quia viro non cōpetit dōs, ergo soluto matrimonio est impropria dōs.

5.2 Quinta ratio, per textum in l. etiam ff. de fundo dōt. Qui primo modo inducitur pro communī. Nam textus verba sunt hæc. Etiam dirempto matrimonio dotalē prædicti intelligitur, ergo soluto matrimonio est dōs. Sed contra communē

5.3 inducitur hoc modo. Verbum t̄ intelligitur de notat fictionem. L. si ubi homo s. cū seruus de leg. & est significatiuum improprietas l. vii. circa princip. C. de rei uxori act. cum quid in fine ff. sc̄ert. per laſan. l. C. vnde in §. & vxor glossan. ver. intellige in c. ex studijs de præsumpt. vbi in intel. Ingere est præsumere. Bart. in l. si qui pro empto re ff. de viuac. sed textus dicit dotalē præmium intelligitur, ergo soluto matrimonio est impropria dōs. Sed Socinū pro communē respondet

5.4 quod quando verbum t̄ proprium adiungitur cum improprio, tunc natura impropri alteratur, & sumit naturam proprii. Bart. in l. si maritus s. leg. ff. le adult. & not. in l. si quis pro emptore, sed in d. letiam fuit verba expressiū veritatis, & fictionis, ergo verba expressiū fictionis, alius u naturam verborum veritatis. Probat, quia ibi dicitur, esse intelligitur, & verbum t̄ esse est ueritatis expressiū. gl. in l. mercis appellatione ff. de verb. signific. Ancar. in c. ex parte de sponsal. & sic vere, & proprie erit dōs. Imò aliquādō verbum intelligitur de se est expressiū veritatis, ut in l. ff. in princip. C. de secund. nupt. in vers. si ne nuptijs quidem dōs nulla intelligitur quem citat Dec. in l. j. unde uir. & uxor.

Replicatur per textum in §. admonendi inst. quibus mod. ius patr. potest sol. ubi dicitur eadē de prop. nepote, & pro nepte dicta esse intelligantur. Et tamen ibi secundum proprietatem sermonis pro nepos t̄ nō uenit appellatione nepotis, & textus uenit uerbo esse, & uerbo intelligantur. Item l. in princip. C. de rei uxori act. ibi. ut intelligatur re ipsa stipulatio esse subsecuta, ubi uerbum intel-

ligitur stat cum uerbo t̄ esse, & tamen nō denotat ueritatem, sed iuris præsumptionem secundū communiter scribentes ibi, & Acurſ. in d. l. §. l. in uerbo intelliguntur, dum textus dicit mense dotibus intelliguntur, exponit ipso iure, non ergo secundum ueritatem. Item in l. nec emptio ff. de contrah. empt. in uer. facta intelligatur, ubi uerbum facta est expressiū veritatis, & tamē iunctū uerbo intelligitur facit præsumptionem tantum, non autem inducit ueritatem.

5.5 Ex quibus appetet quod licet verbum sit, t̄ est expressiū veritatis, hoc est, quando de per se ponitur, sed quando unitur cum uerbo intelligitur, tunc habet denotare improprietatem, quod probatur quia in l. ex factō in princip. ff. ad Trebell. uerba directa in propriantate proper uerba obliqua. Confirmatur per textum in l. adoptiū

5.6 ff. de ritu nupt. ubi uerbum t̄ intelliguntur est iunctū uerbo esse, & tamen intelliguntur improprie. Nam dicit tex. *Socius appellatione, non tam uerbi mei mater, sed & aia, & priuia in telliguntur.* Et parum infra dicit, suffit enim eam focrum. Accurs. interpretatur in uer. suffit. Impropriæ, & sic etiam ex uerbo sum, es, est, denotatur improprietas.

5.7 Sexta ratio. diuinitio. in princip. in uer. contrario inf. eod. in uer. sed per modum temporis omnium mensium, quo dotalē præmium fuit, ex mercede que debebatur portionem retinebit. Et sic ille textus dicit quid sol. mat. præmium dotalē fuit. Et ideo non est propriæ, ergo iura quæ dicitur dōtem sol. mat. debent intelligi olim dōtem, quia aliquando habuit illam qualitatē. Confirmatur, quia s. aliquando inf. de usucap. res furtiva dicitur purgato uitio, licet impropriæ. Item l. naturalis s. in uer. non recipere uelim ff. de præscript. uerbi, ubi meum erat datum ex caufa mutationis, & tamen meum adhuc dicitur, licet impropriæ.

5.8 Ceterum contra communem etiam Ripa inducit aliqua argumenta. Primo modo, quia soluto matrimonio, t̄ non uerificatur unum substantiale dōtis, s. quod deserviant pro oneribus matrimonij, quia filii sunt aliende de hereditate patris, & nō de dote mulieris, ergo soluto matrimonio nō est vera dōs. Et est argumentum a cessante causa quia matrimonium, & eius onera sunt causa, ut dōs dicatur l. ff. C. de donat. ante nupt. l. pro oneribus. C. de iure dot. l. se pater in ff. & l. si serua ff. de iure dot. Sed finito matrimonio, iura cessant, & ideo succedit regula cessante causa l. adigere & quamvis ff. de iure patronat. Sed respondetur multipliciter. Primo negatur quid deservire pro oneribus matrimonij sit substantiale dōtis, quia est accidentale, quia est proprietas ipsius, & in multis alijs casib⁹ non posset deservire. Satis dicitur deservire pro oneribus, quia maritus infra annum habet fructus dōtis i. s. cūque. C. de rei uxori. act. Item respondetur, quid quando celsa-

21. si idem ius manet, non est vera regula.
 22. i. instit. de nupt. in ver. in tantum, ut etia
 dicit soluta adoptione idem ius manet. patre fu-
 riōso si de his qui sunt sui, vel al. iur. sicut est in
 casu nostro. Nam licet eis est causa, tamen idem ius
 remanet, vt per rubric. & l. 2. inf. cod. & dixi nu-
 per in 2. solutione. Item respondetur, quod ar-
 gumentum non procedit, quando causa requiri-
 tur certo tempore determinato, tunc semper ef-
 fectus remanet licet causa cestet. Et patre furio-
 so. Et per hoc facit, quod voluit Io. And. in e-de-
 cet de reg. iur. lib. 6. vbi quod si pater propter nu-
 merum filiorum cōsequitur immunitatem, licet
 eis licet filii amēn adhuc cōsequitur prīmūgū-
 quia illa causa requiritur certo tempore determi-
 nato, non omni tempore, & consiluit Dec. in cō-
 fil. 24 probat textus I. sc̄idūm fil. qui satif. cog-
 hic in causa nostra requiritur causam adesse cer-
 to tempore. s. matrimonij, vt dos dicatur l. fin. C.
 de donat ante nupt. Item respondetur regulariter
 cestante causa non procedit, quando ius est que-
 situm alteri, & effectus est consumatus Bart. l.
 2. 5. 1. ff. de donat sed hic ius est quāsumū alteri,
 & effectus consumatus. Item respondetur quod
 argumentum non procedit, quia ren. aente vesili-
 gia præcedens qualitatē vi per Bart. in d. 2. 5.
 fin. col. fin. ff. de donat. & in l. 2. ff. sc̄idūm dos. &
 in Lex duobus ff. de vulg. & populi s. præterea in
 fin. quib. mod. solu. ius patris potest. s. minima in-
 fin. de capit. diminut. sed hic remanent reliquie
 præcedentis, qualitatē s. dos. Item respondetur
 22. quod etiam in vidua dicitur t. matrimonium
 durare filii, vidua, & ibi gl. ff. ad municip. s. non
 tantum in auth. de nupt. & sic causa in totū non
 cessat, sed adhuc durat. Item respondetur, quod
 23. matrimonium t. non dicunt amplius esse causa
 dos, sed huius, postquam contra cestum est maiori
 monium, sicut pater non est amplius causa, & de
 substantia nūi nat. Et quando res deuenit ad ca-
 sum, quā incipere non potest, non extinguitur,
 si actus est perfectus. pluribus s. & si placeat ff.
 de verb. ob.

Secundò principaliter potest adduci l. post diuortiū
 ff. de iure dos, que loquitur in causa, quo mar-
 rionum sicut solutum diuortio, & iterum eadē
 mulier cum eodem viro nupserit, dicit tex. tacitā
 dōtem reintegrari, ergo tex. probat sol. matrimo-
 nio dōtem non esse, quia reintegratur. Respon-
 24. det Salye, ibi reintegratur, t. quia actio de dote
 quā erat nata solut. matr. l. 2. & l. 1. constante s. 1.
 inf. cod. nō potest amplius exerceri, si mulier ff.
 de iure dos. Vel reintegratur dos, quia erat penes
 maritum, res p̄ficiū cuius non est opus nos con-
 stiutione, vel reintegratur, quia quā ad maritū
 non erat dos, sed bene quād ad mulierem.

Ego arbitror communem opinionem nullo modo
 esse uerā, quia omnia iura, quā pro ipsa allega-
 tur dicunt dōtem esse, sed nō dicunt proprietē, de
 quo est nostra quāsuo. Et iura quā allegantur co-

tra communem, satis impropriant ipsam dōtem
 soluto matrimonio. Nec possunt trahi ad dōtem
 proprietē dictam. Et ideo distinguo aliquod dico
 25 proprietē, t. vel improprietē, stat dupliciter vno mo-
 do verbaliter, alio modo substantia literaturū dico,
 quod primo modo soluto matrimonio dos
 proprietē dicitur verbaliter, s. retinet nomen dōtis,
 quia iuri consulti sic appellant, quoque recu-
 peretur ab ipsa vxore, & ita dicit Aret. hic. & Bar.
 in l. si cum dōtem s. 1. inf. cod. dixit, constante ma-
 trimonio, & soluto matrimonio à pari ambulat,
 sed non dixit, quod sit proprietē dos.

26 Præterea non ne in iure matrimonium t. dupli-
 citer dicitur proprietē, & in proprietē. Nam im-
 proprietē dicitur, quando post mortem in articulis fin-
 girtillud durare in vidua, de quo in l. filii, vidua
 ff. ad municip. & l. 1. C. de nichola. & l. exigere ff.
 de iudec. i. auth. de nupt. s. non tantum, t. c. dos
 etiam improprietē dicatur soluto matrimonio in
 vidua quā improprietē dicitur prius matrimonio
 & per se uerare. Sicut etiam dicimus dōtem & resul-
 tutam improprietē dicitur acutum, vt est tenuis titu-
 lus. C. de collat. dōtis, quod loquitur in resul-
 tutam improprietē dicitur.

Ideo non obstant ratione inducitae pro communi
 opinione. Ad primam respondetur. Non valet
 consequentia, transit cum sua qualitate, ergo est
 proprietē dōtis: fateor in genere, nego in specie,
 quod sit proprietē dōtis: qualitas prohibitionis
 28 alienationis, est accidens dōtis, & accidens pos-
 sunt adesse, & absesse, neque dicuntur alterare sub
 stantiā, ideo ex eis non inferatur de genere ad
 speciem, vel de vna specie ad alteram. Ad alia re-
 29 spōndetur, quod non sequitur datur actio t. de
 dōte, ergo est proprietē dos, quia petito hereditati
 datur postquam est adita, dicit non apprehen-
 sa, & tamen hereditatis adita est improprietē hered-
 itatis, vt per Alex. in l. 2. ff. veteres ff. de acquir. he-
 redit. Et verbum actio de dōte accipitur largi, &
 improprietē, sicut petitio hereditatis, vt per Rygn.
 30 hic nu. 14. in fine. Non obstat l. t. s. maritos. l.
 infra cod. quia est impossibile, quod ille textus
 loquatūr proprietē, secundūm quod intelligit Bart.
 sequod ibi fuerit appositum p̄ctum de dōte lu-
 cranda: Nam si maritus exigit dōtem, ita quod
 apud. eum remanet, est impossibile, quod sit
 dos proprietē, quia efficitur propriūm ipsius patri-
 monium, ergo oportet dicere, quod soluto ma-
 trimonio dicatur dos improprietē.